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НАЦИОНАЛНА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИХОДИТЕ

Данъци и осигуряване за амбулантните търговци

Амбулантните търговци са физически лица (ФЛ),
включително еднолични търговци (ЕТ), които продават
стоки не на постоянен адрес, а на различни места и на
открито – обществени терени, с подвижни средства.
Техните доходи могат да се облагат по реда на Закона за
местните данъци и такси (ЗМДТ) или Закона за данъците
върху доходите на физически лица (ЗДДФЛ).

КАК СЕ ОБЛАГАТ ДОХОДИТЕ НА АМБУЛАНТНИТЕ 
ТЪРГОВЦИ?

ОБЛАГАНЕ С ПАТЕНТЕН ДАНЪК

Когато амбулантните търговци са ФЛ, включително ЕТ, и отговарят на 
условията за облагане с патентен данък (т.е. оборотът им за предходната 
година не превишава 100 000 лв. и лицето не е регистрирано по Закона за 
данък върху добавената стойност (ЗДДС), с изключение на регистрация по чл. 
97а от същия закон (при доставки на услуги, данъкът за които е изискуем от 
получателя) или по чл. 99 и 100, ал. 2 от закона (при вътреобщностни 
придобивания), но дейността им не е сред изброените в Приложение №4 към 
ЗМДТ, доходите им се облагат като доходи от „търговия на дребно до 100 кв. 
м нетна търговска площ на обекта“, в съответствие с т. 3 от същото 
приложение. Данъкът се изчислява за 1 кв. м и се определя според 
местонахождението на обекта. Доколкото дейността на лицата не се 
осъществява от фиксиран търговски обект, при определяне на размера на 
патентния данък, за местонахождение на обекта се счита постоянният адрес 
на лицето.

Деклариране
За облагане с патентен данък амбулантните търговци подават данъчни 
декларации по образец до 31 януари на текущата година, а при започване на 
дейност след тази дата – непосредствено преди започване на дейността, в 
общината, в която са регистрирани по постоянен адрес. В този случай 
доходите на тези лица не се облагат с данък по реда на ЗДДФЛ, но трябва да 
се декларират в Приложение № 7 към годишната данъчна декларация по чл. 
50 от ЗДДФЛ.
Вижте повече за декларирането в рубриката „Патентен данък“ в сайта на НАП.

ОБЛАГАНЕ С ДАНЪК ВЪРХУ ДОХОДИТЕ НА 
ФИЗИЧЕСКИТЕ ЛИЦА
Когато амбулантните търговци са ФЛ, включително ЕТ, и не
отговарят на условията за облагане с патентен данък,
доходите им се облагат по общия ред на ЗДДФЛ, а именно –
като доходи от стопанска дейност като търговци. Вижте повече
в рубриката „Данък върху доходите на физически лица“.

Деклариране
Амбулантни търговци, които се облагат по реда на ЗДДФЛ,
подават в НАП Приложение № 2 на ГДД.
Срокът за деклариране и плащане на данъка е 30 юни на
следващата година.
Вижте повече в рубриката „Деклариране на доходи на физически
лица“.

https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/godishen-danak-varhu-dohdite
https://nra.bg/wps/wcm/connect/nra.bg25863/e97753eb-2aa9-4577-bf0e-c08a2d854609/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86+2021.doc?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG8009LJC0QTR5C2HH30I6-e97753eb-2aa9-4577-bf0e-c08a2d854609-oPoMW2L
https://nra.bg/wps/portal/nra/uslugi/deklariarane_na_dihodite_na_fizicheski_lica
https://nra.bg/wps/wcm/connect/nra.bg25863/b5aa5b50-8b82-4aa6-8bad-ce117c17c9c1/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86+2071.doc?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG8009LJC0QTR5C2HH30I6-b5aa5b50-8b82-4aa6-8bad-ce117c17c9c1-oPqrQTE
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/patenten-danak


НАЦИОНАЛНА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИХОДИТЕ

Данъци и осигуряване за амбулантните търговци

Амбулантните търговци са самоосигуряващи се лица и подлежат на задължително осигуряване по
реда на Кодекса за социално осигуряване и Закона за здравното осигуряване. Размерът на
осигурителните вноски зависи от избрания осигурителен доход.
Вижте повече информация в рубриките „Осигурявам се сам“ и „Осигурени лица“.

ОСИГУРЯВАНЕ

НАЧИСЛЯВАНЕ НА ДДС И РЕГИСТРАЦИЯ 

Амбулантен търговец, реализирал облагаем оборот от 100 000 
лв. или повече за период не по-дълъг от последните 12 
последователни месеца преди текущия месец, е длъжен в 7-
дневен срок от изтичането на данъчния период, през който е 
достигнал този оборот, да подаде заявление за регистрация по 
чл. 96 от ЗДДС.
Вижте повече информация в рубриките „ДДС в България“ и 
„Регистрация по ЗДДС“.

Деклариране
Всеки месец до 14-о число регистрираните по ЗДДС лица 
задължително подават по електронен път справка-декларация 
и отчетни регистри – дневник за покупки и дневник за 
продажби.
Вижте повече в рубриката „ДДС в България“.

ИЗДАВАТ ЛИ КАСОВИ БЕЛЕЖКИ 
АМБУЛАНТНИТЕ ТЪРГОВЦИ?

Амбулантните търговци са задължени да използват и
регистрират своите продажби чрез касови апарати. За
удобство на амбулантните търговци съществуват
мобилни касови апарати, които могат лесно да се
пренасят и използват на различни локации.
Изключения
Кога не е задължително амбулантните търговци да
издават фискален бон и как трябва да отчитат и
регистрират продажбите си – вижте в рубриката
„Документи за продажба“.

Санкции
В случай че амбулантен търговец, който е ФЛ, включително ЕТ, не декларира доходите от
дейността си в предвидения за това срок, подлежи на глоба или имуществена санкция до
500 лв.
В случай че амбулантен търговец е длъжен, но не издава фискален бон, санкциите могат
да достигнат до 1000 лв. за ФЛ и до 4000 лв. за ЕТ.

https://nra.bg/wps/portal/nra/osiguryavane/osiguryavam-se-sam
https://nra.bg/wps/portal/nra/osiguryavane/darzhavno-obshtestveno-osiguryavane-doo/osigureni-litsa-doo
https://nra.bg/wps/portal/nra/fiskalni-ustroystva-supto-i-e-magazini/dokumenti-zaprodajba-i-storno-operatsii/Dokumenti-za-prdajba/dokumenti.prodajba
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/dds-v-balgariya
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/dds-v-balgariya/registratsiya-po-zdds
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/dds-v-balgariya



